



## Nuestros de Servicios

Somos una empresa comunal que se dedica al Ecoturismo, ofrecemos a nuestros visitantes Hospedaje en Cabañas, Alimentos en nuestro Restaurante y una gama un servicio de calidad para que tu experiencia de conocer y visitar nuestros maravillosos Bosques sea Increíble.

### Hospedaje en Cabañas

En Nuestro Complejo Ecoturístico contamos con 13 cómodas Cabañas hechas de adobe al estilo tradicional de la región, tienen todo el servicio completo de camas, el baño completo con agua caliente, energía eléctrica, una pequeña sala dentro de la misma habitación y una chimenea con su leña.

PRECIO DE LAS CABAÑAS			
Numero de Personas	Precio	Tipo de Cabaña	Numero de Camas
1-2	\$ 550.00	Cabaña para 2 personas	1 Cama King Zise
3	\$ 670.00	Cabaña para 4 personas	3, una cama matrimonial y dos camas individuales
4	\$ 790.00	Cabaña para 4 Personas	3, una cama matrimonial y dos individuales
5	\$ 910.00	Cabaña para 5 o 6 Personas	3, dos camas matrimoniales y una individual, o 5, una cama matrimonial y cuatro individuales
6	\$ 1,030.00	Cabaña para 6 Personas	5, una cama matrimonial y cuatro individuales

Los niños de 0 a 6 años no pagan y aplicamos descuento a los niños menores de 12 años. Para grupos de 10 personas o mas tenemos el precio es de \$ 170.00 por persona.

La entrada a la Cabaña es a partir de las 2:00 pm de cada dia y la salida es a las 12:00 del medio día.

Si usted no cuenta con vehículo propio el transporte de Ixtlán al Complejo Ecoturístico y regreso es completamente gratuito para los huéspedes de Cabañas.



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



## Acampado

Para los más aventureros tenemos en el Complejo Ecoturístico áreas de Acampado y por \$ 50.00 por persona puedes hacer uso de este lugar, además también contamos con equipo para renta.

	Capacidad	Precio
Renta de Tiendas de Acampado	1-2	\$ 100.00
	3-4	\$ 120.00
	5-7	\$ 150.00

## Servicio de Restaurante Los Duendes

En nuestro Complejo Ecoturístico contamos con un restaurante de comida típica Oaxaqueña y platillos de la Región, tenemos precios fijos de desayunos, comidas y cenas, así como una nuestra carta, donde podrán pedir a su gusto nuestros platillos en nuestra carta.

PRECIOS DEL RESTAURANTE LOS DUENDES		
	Precio	Descripción
Desayuno	\$ 50.00	Este desayuno incluye Bebida Caliente, acompañado del rico pan de la región, y un platillo regional que puede ser salsa de huevo, queso o chicharrón, enfrijoladas con queso, entomatadas con queso o enchiladas con queso.
Comida	\$ 70.00	Disfruta de la rica comida iniciando con una sopa seguida de un platillo regional, acompañado de ricas aguas de frutas de temporada, para culminar con un rico postre.
Cena	\$ 50.00	En una cena en el restaurante Los Duendes podrás disfrutar de una bebida caliente, con rico pan de la región y disfrutar de ricos antojitos.

Tel/Fax. 01 (951) 55 360 75

Av. 16 de septiembre, Barrio La Asunción, Ixtlan de Juárez, Oaxaca.

[www.ecoturixtlan.com](http://www.ecoturixtlan.com)

[ecoturixtlan@hotmail.com](mailto:ecoturixtlan@hotmail.com)



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



## Actividades dentro del Complejo Ecoturístico

Una de las actividades que nos piden mucho es Temazcal, el cual lo elaboramos de dos maneras.

	Descripción	Costo por persona
Temazcal Espiritual Grupal (5 o mas personas)	En este tipo de Temazcal se realiza con un desayuno vegetariano, seguido de un momento de convivencia para que se conozcan los participantes, esto para la posterior entrada al Temazcal, dentro se abren puertas y se incorpora la música y el canto tantrico	\$ 250.00
Temazcal tradicional Grupal desde 2 personas	Este Temazcal se inicia con una limpia de hierbas, el barrido de huevo, seguido de un masaje y entrada al Temazcal, para recargar tu organismo de energía de la manera tradicional y salida del Temazcal para tomarían infusión de hierbas.	\$ 450.00

Contamos con una serie de actividades al interior del complejo Ecoturístico, para que nuestros visitantes pasen un día increíble asciendo actividades de Turismo de Aventura.

ACTIVIDADES DE TURISMO DE AVENTURA		
Actividad	Precio por persona	Descripción
Acceso al Centro Ecoturístico	\$ 20.00	El precio de acceso al Complejo Ecoturístico solo lo pagan todos los adultos y niños de 12 años o mas.
Lanzamiento en Tirolesa	\$25.00	Sube a la parte alta de la torre y lanzate de una Tirolesa de 200 m de largo a través del bosque.
Lanzamiento en dos tirolesas	\$ 45.00	Te lanzaras de una Tirolesa de 200 m. para llegar a final, bajar y volver a lanzarte en una segunda Tirolesa de 110 m.
Renta de Bicicletas	\$ 50.00	Renta de Bicicletas de Montaña por hora para uso en nuestra pista de ciclismo de montaña.



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



ACTIVIDADES DE TURISMO DE AVENTURA		
Actividad	Precio por persona	Descripción
Juegos Aéreos	\$ 35.00	Atrévete a subirte en todos los juegos aéreos y pasar de una plataforma a otra hasta llegar al final.
Pared de escalada Artificial	\$ 20.00	Nuestra Pared de escalada artificial
Rappel en la entrada de la Gruta del Arco	\$ 50.00	Rappel de 30 m en una pared inclinada que esta ubicada a un costado de la entrada de la Gruta del Arco
Rappel en el Arco	\$ 80.00	Descenso de 50 m de caída libre a la salida de la Gruta del Arco.

También ofrecemos las pulseras de actividades, las cuales te pueden incluir una actividad todo el día o varias actividades por un menor precio.

PULSERAS TODO INCLUIDO			
Pulsera	Color	Precio	Que te incluye
Tirolesa	Verde	\$ 99.00	Los lanzamientos de Tirolesa que desees durante todo el día.
Bicicleta	Naranja	\$ 99.00	Disfruta de la Bicicleta de Montaña todo el día, por espacios de una hora.
Puma	Amarilla	\$ 100.00	Te incluye un lanzamiento en Tirolesa, tres intentos en la Pared de Escalada, pasar por los Juegos Aéreos y una hora de Bicicleta de Montaña
Jaguar	Roja	\$ 150.00	Te incluye un lanzamiento en Tirolesa, tres intentos en la Pared de Escalada, pasar por los Juegos Aéreos, el Rappel en la entrada de Gruta del Arco y una hora de Bicicleta de Montaña
Jaguarundi	Azul	\$ 399.00	Paquete que te incluye durante todo el día las actividades de Rappel en la Gruta, Tirolesas, Pared de Escalada, Bicicleta de Montaña y Juegos Aéreos

Tel/Fax. 01 (951) 55 360 75

Av. 16 de septiembre, Barrio La Asunción, Ixtlan de Juárez, Oaxaca.

[www.ecoturixtlan.com](http://www.ecoturixtlan.com)

[ecoturixtlan@hotmail.com](mailto:ecoturixtlan@hotmail.com)



# Ecoturismo Ixtlán Shiao-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



También tenemos el Servicio de Recorridos de Caminata, Observación de Aves, Bicicleta de Montaña y en Vehículo.

Precios de Recorridos de Caminata			
Paquete	Numero de Visitantes	Precio por grupo	Precio por persona
Paquete 1: Caminata al Cerro de Cuachirindoo Duración: 3 horas Distancia: 3 km Dificultad: Principiante	1	\$230.00	\$230.00
	2	\$260.00	\$130.00
	3	\$290.00	\$96.67
	4	\$320.00	\$80.00
	5	\$350.00	\$70.00
	6	\$380.00	\$63.33
	7	\$410.00	\$58.57
	8	\$440.00	\$55.00
	9	\$470.00	\$52.22
	10	\$500.00	\$50.00
Paquete 2: Caminata a la Cascada del Mesoflo Duración: 5-6 horas Distancia: 5 km Dificultad: Intermedio	1	\$300.00	\$300.00
	2	\$350.00	\$175.00
	3	\$400.00	\$133.33
	4	\$450.00	\$112.50
	5	\$500.00	\$100.00
	6	\$550.00	\$91.67
	7	\$600.00	\$85.71
	8	\$650.00	\$81.25
	9	\$700.00	\$77.78
	10	\$750.00	\$75.00
Paquete 3: Caminata al Mirador del Cerro de los Posuelos Verticalismo, Mirador de la Montaña	1	\$360.00	\$360.00
	2	\$420.00	\$210.00
	3	\$480.00	\$160.00
	4	\$540.00	\$135.00
	5	\$600.00	\$120.00

Tel/Fax. 01 (951) 55 360 75

Av. 16 de septiembre, Barrio La Asunción, Ixtlan de Juárez, Oaxaca.

[www.ecoturixtlan.com](http://www.ecoturixtlan.com)

[ecoturixtlan@hotmail.com](mailto:ecoturixtlan@hotmail.com)



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



Precios de Recorridos de Caminata			
Paquete	Numero de Visitantes	Precio por grupo	Precio por persona
visita al Bosque Mesomio de Montaña Duración: 6-7 horas Distancia: 7 km Dificultad: Intermedio-Experto	6	\$660.00	\$110.00
	7	\$720.00	\$102.86
	8	\$780.00	\$97.50
	9	\$840.00	\$93.33
	10	\$900.00	\$90.00

Los recorridos de caminata del paquete 1 y el 3 inician en Ixtlán de Juárez, mientras que el paquete 2 inicia en el Complejo Ecoturístico.

Los recorridos de Bicicleta de Montaña del paquete 1 y 3, inician en la Comunidad de Ixtlán de Juárez, mientras que el paquete 2 inicia en el Complejo Ecoturístico. Contamos con Bicicletas de Montaña para renta con un costo de \$ 120.00 por Recorrido.

Precios de Recorridos en Bicicleta de Montaña			
Paquete	Numero de Visitantes	Precio por Persona	Precio por Grupo
Paquete 1: Cerro de Cuachirindo	1	\$180.00	\$180.00
	2	\$210.00	\$105.00
	3	\$240.00	\$80.00
	4	\$270.00	\$67.50
	5	\$300.00	\$60.00
	6	\$330.00	\$55.00
	7	\$360.00	\$51.43
	8	\$390.00	\$48.75
	9	\$420.00	\$46.67
	10	\$450.00	\$45.00
	1	\$250.00	\$250.00
	2	\$300.00	\$150.00
	3	\$350.00	\$116.67



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



Precios de Recorridos en Bicicleta de Montaña			
Paquete	Numero de Visitantes	Precio por Persona	Precio por Grupo
Paquete 2: Cascada del Mesofilo	4	\$400.00	\$100.00
	5	\$450.00	\$90.00
	6	\$500.00	\$83.33
	7	\$550.00	\$78.57
	8	\$600.00	\$75.00
	9	\$650.00	\$72.22
	10	\$700.00	\$70.00
Paquete 3: Mirador del Cerro de los Posuelos Bosque Mesofilo de Montaña	1	\$310.00	\$310.00
	2	\$370.00	\$185.00
	3	\$430.00	\$143.33
	4	\$490.00	\$122.50
	5	\$550.00	\$110.00
	6	\$610.00	\$101.67
	7	\$670.00	\$95.71
	8	\$730.00	\$91.25
	9	\$790.00	\$87.78
	10	\$850.00	\$85.00

Precios de los Recorridos en Vehiculos					
	Numero de Visitantes	Con nuestro vehículo		Con su vehículo	
		Precio por Grupo	Precio por Persona	Precio por Grupo	Precio por Persona
Paquete 1: Iglesia de Santo Tomas Cerro de Cuachirindoo	1	\$330.00	\$330.00	\$180.00	\$180.00
	2	\$360.00	\$180.00	\$210.00	\$105.00
	3	\$390.00	\$130.00	\$240.00	\$80.00
	4	\$420.00	\$105.00	\$270.00	\$67.50
	5	\$450.00	\$90.00	\$300.00	\$60.00
	6	\$480.00	\$80.00	\$330.00	\$55.00
	7	\$510.00	\$72.86	\$360.00	\$51.43
	8	\$540.00	\$67.50	\$390.00	\$48.75



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



Precios de los Recorridos en Vehiculos					
	Numero de Visitantes	Con nuestro vehículo		Con su vehículo	
		Precio por Grupo	Precio por Persona	Precio por Grupo	Precio por Persona
	9	\$570.00	\$63.33	\$420.00	\$46.67
	10	\$600.00	\$60.00	\$450.00	\$45.00
Paquete 2: Iglesia de Santo Tomas Cerro de Cuachirindo Cascada del Mesofilo	1	\$650.00	\$650.00	\$250.00	\$250.00
	2	\$700.00	\$350.00	\$300.00	\$150.00
	3	\$750.00	\$250.00	\$350.00	\$116.67
	4	\$800.00	\$200.00	\$400.00	\$100.00
	5	\$850.00	\$170.00	\$450.00	\$90.00
	6	\$900.00	\$150.00	\$500.00	\$83.33
	7	\$950.00	\$135.71	\$550.00	\$78.57
	8	\$1000.00	\$125.00	\$600.00	\$75.00
	9	\$1050.00	\$116.67	\$650.00	\$72.22
	10	\$1100.00	\$110.00	\$700.00	\$70.00
Paquete 3: Iglesia de Santo Tomas Cerro de Cuachirindo Cascada del Mesofilo Mirador del Cerro de los Posuelos Bosque Mesofilo de Montaña	1	\$910.00	\$910.00	\$310.00	\$310.00
	2	\$970.00	\$485.00	\$370.00	\$185.00
	3	\$1030.00	\$343.33	\$430.00	\$143.33
	4	\$1090.00	\$272.50	\$490.00	\$122.50
	5	\$1150.00	\$230.00	\$550.00	\$110.00
	6	\$1210.00	\$201.67	\$610.00	\$101.67
	7	\$1270.00	\$181.43	\$670.00	\$95.71
	8	\$1330.00	\$166.25	\$730.00	\$91.25
	9	\$1390.00	\$154.44	\$790.00	\$87.78
	10	\$1450.00	\$145.00	\$850.00	\$85.00

Estos recorridos deben realizarse en Vehiculos que tengan altura suficiente para transitar sin dificultad por Terracerias. Para estos recorridos contamos con vehículos.

La Observación de Aves es una actividad que se debe realizar durante la mañana, desde que amanece hasta pasadas 3 o 4 horas, ya que este es el horario de mayor actividad de las aves, por la tarde antes del anochecer también es factible, aunque es mejor por la mañana, por eso recomendamos esta actividad muy temprano.



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



Precios de los Recorridos de Observación de Aves			
Sitio de Observación	Numero de Visitantes	Precio por Grupo	Precio por Persona
Laa Cheli	1	\$250.00	\$250.00
	2	\$300.00	\$150.00
	3	\$350.00	\$116.67
	4	\$400.00	\$100.00
	5	\$450.00	\$90.00
	6	\$500.00	\$83.33
	7	\$550.00	\$78.57
	8	\$600.00	\$75.00
	9	\$650.00	\$72.22
	10	\$700.00	\$70.00

Contamos con expediciones que van de 2 a 4 días o más, adaptando el viaje a lo que requieran nuestros visitantes.

Tenemos también para los grupos de personas o estudiantes que vienen no solo a divertirse, sino también a aprender los Recorridos a las Empresas Comunes de Ixtlán de Juárez.

Recorridos a las empresas Comunes de Ixtlán de Juárez			
Empresa	Descripción	Precio por Persona	Precio por grupo
UNFOSTI (Unión Forestal Santo Tomás Ixtlán)	Visita las áreas de aprovechamiento forestal, los ensayos forestales y el nuevo aprovechamiento sustentable que lleva a cabo la comunidad de Ixtlán de Juárez, que esta Certificada por Rainforest Alliance.	\$ 50.00	N/A
UCFAS (Unión Comunal Forestal Agrpecuaria y de Servicios)	Admira el proceso forestal a partir de la recepción de la madera en rollo, su transformación a tabla en su aserradero de alta tecnología, la transformación en mueble en su Fabrica y el vivero automatizado en el que se produce un millón de arboles por año.	\$ 60.00	N/A

Tel/Fax. 01 (951) 55 360 75

Av. 16 de septiembre, Barrio La Asunción, Ixtlan de Juárez, Oaxaca.

[www.ecoturixtlan.com](http://www.ecoturixtlan.com)

[ecoturixtlan@hotmail.com](mailto:ecoturixtlan@hotmail.com)



# Ecoturismo Ixtlán Shiaa-Rua-Vía

S.P.R. de R.I.



Recorridos a las empresas Comunales de Ixtlán de Juárez			
Empresa	Descripción	Precio por Persona	Precio por grupo
Embotelladora de Agua los Cántaros	Visita la embotelladora de agua y recibe una platica de los comuneros propietarios, con la presentación de un video, admira como esta empresa produce agua embotellada.	N/A	\$ 1,000.00
Hornos de Carbon	Puedes tener una platica acerca de la elaboración del carbon con los Hornos tradicionales, los cuales podrás observar como van generando el Carbon.	N/A	\$ 1,000.00
Criaderos de Trucha	La comunidad cuenta con empresas que se dedican a la Reproducción, Cría y venta de la Trucha Arcoiris, ademas de que cuentan con el primer Restaurante de este rico pez, ven y servía como funciona esta exitosa empresa.	N/A	\$ 1,000.00
Panaderías	Visita, conoce y elabora tu propio Pan en las panaderías que están instaladas en la comunidad, participa en la elaboración del Pan en los horas tradicionales.	\$ 30.00	N/A

## Otros servicios

Dentro del Complejo de Ecoturixtlán contamos con otros servicios alternos.

- Salón de Capacitación Ambiental

Este salón a albergado en su historia Congresos Nacionales, Seminarios de Comunidad a Comunidad, Reuniones Estatales, Cursos de Capacitación y Fiestas, desde Bodas, 15 años y Bautizos. El salón tiene una capacidad para 300 personas en sesión plenaria y se puede subdividir con el uso de mamparas movibles en tres pequeños salones que pueden albergar hasta 80 personas.

Salón completo	\$ 1,800.00
Salón individual	\$ 600.00

Tel/Fax. 01 (951) 55 360 75

Av. 16 de septiembre, Barrio La Asunción, Ixtlan de Juárez, Oaxaca.

[www.ecoturixtlan.com](http://www.ecoturixtlan.com)

[ecoturixtlan@hotmail.com](mailto:ecoturixtlan@hotmail.com)